MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

5ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE ABRIL DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da 5ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Galiléia – MG. Legislatura 2021/2024,
realizada aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril de 2024, às 19:05 horas e cinco minutos.
Reuniu-se a Câmara Municipal de Galiléia, Estado de Minas Gerais, tendo na Presidência o
Sr. José Geraldo Boareto Santos, Vice-presidente o Sr. Carlos Antônio Lopes, Secretário o Sr.
Élson Ferreira dos Santos. Presentes também os Vereadores, Alberto José Pereira, Ivanildo
Zuccolotto, Jaime Gomes do Carmo e Márcio Serafim da Silva. O Vereador Márcio da Costa
Silva justificou sua ausência. O Presidente determinou o registro de presença dos Edis pelo
sistema eletrônico de votação. Ato contínuo, informou aos Senhores Vereadores que essa
sessão está sendo transmitida pelo Facebook desta Casa de Leis. Agradeceu a todos que
estavam assistindo e também aos que estavam presentes no Plenário. Achando-se presente
o  número  legal  de  Vereadores  para  abertura  da  reunião  ordinária  de  acordo  com  o
Regimento Interno no art. 127, inciso III, alínea “b”, § 6º, declarou aberta a sessão em nome
de Deus. O Vice-presidente leu o texto bíblico de Isaías 10:1-4, em seguida o Sr. Vereador
Ezequiel Valeriano Ferreira realizou a oração inicial. Na segunda parte, o Presidente abriu os
trabalhos da noite informando a pauta do dia, passou a palavra para o Vice-presidente
realizar  a  leitura  e  distribuição  do  Projeto  de  Lei  nº  06/2024  que  dispõe  sobre  o
remanejamento das Emendas Impositivas para o exercício do ano de 2024. O Vereador
Ivanildo Zuccolotto questionou sobre a inviabilidade da parte da Emenda Impositiva que ele
destinou para a saúde, foi respondido pelo responsável jurídico desta Casa, que o Vereador
deverá  verificar  junto  ao  Poder  Executivo.  O  Vereador  Márcio  Serafim  pediu  que  fosse
explicado  à  população  que  este  remanejamento  das  emendas  se  deve  pois  o  Poder
executivo  alegou  que  os  recursos  financeiros  foram  insuficientes  para  realizar  a  obra  da
ponte sobre o Córrego São Tomé, sendo necessária a destinação a outras obras. Dando
continuidade, o Vice-presidente realizou a leitura do Requerimento nº 11 de autoria do
Vereador  Márcio  Serafim  da  Silva  que  requer  ao  Poder  Executivo  providências  sobre  o
descarte irregular de lixo no morro do Eucalipto, o Vice-presidente passou a palavra ao
Vereador Márcio Serafim que explicou sobre a necessidade urgente de resolver o problema
do lixão, que está causando poluição e prejudicando a saúde e bem estar da população.
Logo  após,  o  Requerimento  foi  colocado  em  votação,  sendo  aprovado  por  07  votos
favoráveis, unanimidade dos presentes. Passando para a terceira parte, disponibilizou 5

Esta folha foi gerada automaticamente em: 13/05/2024 às 13:46:40 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 C

ar
lo

s
An

to
ni

o
Lo

pe
s,

 A
lb

er
to

 Jo
se

 P
er

ei
ra

, M
ar

ci
o

Se
ra

fim
 d

a
Si

lv
a,

 E
ze

qu
ie

l V
al

er
ia

no
 F

er
re

ira
, J

os
é

Ge
ra

ld
o

Bo
ar

et
o

Sa
nt

os
 e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 N

G
ZV

E-
CP

IY
H

-8
3J

7C
-I9

VJ
6-

O
VU

P2
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/NGZVE-CPIYH-83J7C-I9VJ6-OVUP2
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/NGZVE-CPIYH-83J7C-I9VJ6-OVUP2

MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

minutos para as comunicações parlamentares. O Vereador Élson Ferreira dos Santos usou a
palavra  para  denunciar  a  negligência  do  atendimento  na  farmácia  pública,  alega  que
houveram casos de munícipes que levaram a documentação para pegar os remédios e os
funcionários perderam a documentação, o vereador citou que esse fato aconteceu com a
sogra dele também. Criticou a forma como está sendo gerenciado o tratamento médico fora
do domicílio e a falta de medicamentos no município, cobra explicações sobre a verba que é
destinada à área de saúde do município. O Vereador Márcio Serafim da Silva usou a palavra
para pedir explicações ao Jurídico desta Casa sobre a parte Vetada do Plano de Carreira do
Magistério que foi sancionada por esta Casa, o Dr. Amarildo explanou que a emenda foi
vetada pelo executivo. O veto foi rejeitado pela Câmara e encaminhado ao Executivo para
sancionar, com a inércia do Chefe do Executivo, o Presidente da Câmara Sancionou a parte
vetada  e  encaminhou  para  o  Prefeito  para  cumprimento.  O  Vereador  Márcio  Serafim,
aconselhou  aos  servidores  que  se  sentirem lesados  a  procurar  seus  direitos  junto  ao
Ministério Público. A reunião foi  suspensa pelo Presidente para lavratura da ata. Por fim, o
Presidente encerrou os trabalhos. Sem mais nada a tratar e constar, lavro a presente ata.
Que após lida, discutida e aprovada, será assinada pelo Presidente e demais Vereadores
presentes.

Sala das sessões da Câmara de Galiléia, 16 de abril de 2024.

Jaime Gomes do Carmo
Vereador(a)

Carlos Antonio Lopes
Vice-Presidente

Alberto Jose Pereira
Vereador(a)

Marcio Serafim da Silva
Vereador(a)

Ezequiel Valeriano Ferreira
Vereador(a)

José Geraldo Boareto Santos
Presidente

Ivanildo Zuccolotto
Vereador(a)

Elson Ferreira dos Santos
Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 13/05/2024 às 13:46:40 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 C

ar
lo

s
An

to
ni

o
Lo

pe
s,

 A
lb

er
to

 Jo
se

 P
er

ei
ra

, M
ar

ci
o

Se
ra

fim
 d

a
Si

lv
a,

 E
ze

qu
ie

l V
al

er
ia

no
 F

er
re

ira
, J

os
é

Ge
ra

ld
o

Bo
ar

et
o

Sa
nt

os
 e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 N

G
ZV

E-
CP

IY
H

-8
3J

7C
-I9

VJ
6-

O
VU

P2
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/NGZVE-CPIYH-83J7C-I9VJ6-OVUP2

MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 5ª Sessão Ordinária de 16 de abril de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 16/04/2024 19:05:34
Hash Interno: ncsfeasbqbskjylzk8twzlnz8a1q3lsi6k7dxqwp

Chave de Verificação

NGZVE-CPIYH-83J7C-I9VJ6-OVUP2
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmgalileia.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

957.***.***-49 Jaime Gomes do Carmo Assinado em 16/04/2024 20:14

980.***.***-91 Carlos Antonio Lopes Assinado em 16/04/2024 20:14

944.***.***-87 Alberto Jose Pereira Assinado em 16/04/2024 20:15

038.***.***-26 Marcio Serafim da Silva Assinado em 16/04/2024 20:14

991.***.***-53 Ezequiel Valeriano Ferreira Assinado em 16/04/2024 20:14

091.***.***-22 José Geraldo Boareto Santos Assinado em 16/04/2024 20:14

093.***.***-15 Ivanildo Zuccolotto Assinado em 16/04/2024 20:15

074.***.***-84 Elson Ferreira dos Santos Assinado em 16/04/2024 20:14

Esta folha foi gerada automaticamente em: 13/05/2024 às 13:46:40 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 C

ar
lo

s
An

to
ni

o
Lo

pe
s,

 A
lb

er
to

 Jo
se

 P
er

ei
ra

, M
ar

ci
o

Se
ra

fim
 d

a
Si

lv
a,

 E
ze

qu
ie

l V
al

er
ia

no
 F

er
re

ira
, J

os
é

Ge
ra

ld
o

Bo
ar

et
o

Sa
nt

os
 e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 N

G
ZV

E-
CP

IY
H

-8
3J

7C
-I9

VJ
6-

O
VU

P2
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/65/documento
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/NGZVE-CPIYH-83J7C-I9VJ6-OVUP2
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/NGZVE-CPIYH-83J7C-I9VJ6-OVUP2